a Et confortabitur sicut dictu est in hac pte tangit pces
sus regnoz egypti et syrie. et diuidit in tres ptes. qz pzo
tangit historia istoz regu vsq ad antiochu magnu q fuit
p antiochi epiphanis. scdo emde tangit historia de re
gno antiochi magni ibi. filij aut ei. tertio describit an
tiochi epiphanis re

gnu ad qd pntapa
liter intendit venire
ibi. Et stabit i loco e
dspect. die q pzo sic
a Et pzo. rex austri
id egypti. qz pzm
rex q ibi successit ale
andro scz ptolomeus
lagi fili fuit vir pu
des et fort. tmltu di
latant regnu suum.
b Et de principibz
ei pualebit su. eu. et
qd e sic intelligendu
de pncipibz ei. i. de
pncipibz ab eo de
scendentibz alijs erit
potentior eo. qz ptolo
me philadelphu fili
us ei fuit eo poten
tior. vñ tpe ei. lxx. in
terpres trãstulerit sa
crã scripturã i alexã
dria. et tant amato
sapie fuit q libros oim gētū i sua biblioteca pgregauit
sequit. c Et post q an. fede. qz iste ptolomeus phila
delphus multu desierat regē syrie. sic et p et. s. s. volu
it sine ponere i bello et sibi federare regē syrie dādo sibi
suã filia vxore. noie bernice. vt sic regnu syrie acqreter ne
potibz suis. et b factu e tpe tertij reg. syrie. i. antiochi be
os. et b e qd subdit hic. d Filiaq regis austri. egypti
e Veniet ad regē aqlonis. i. syrie. f Fracere amicia
am. inter prēm et maritū p matrimoniu predictum.
g Et nō obit. forti. brachij. i. filia regis pdicti nō tene
bit fortitudinē regni syrie. h Nec sta. se. ei. i. filij qz
ea nati nō obrinebūt regnum sic cogitauerat rex egypti
ptolomeus philadelphus. vt dictu e. Mo aut ei fuit. qz an
tiochus theos rex syrie hēbar aliã vxore noie hadoicē. et
ex ea filiu noie seleucū galericū. ista aut laodice q fuit pri
ma vxor antiochi theos sepurata e qsi ancilla postqz co
pulara e ei bernice filia regis egypti. s. s. tñ postea recepta
fuit ab eo i grām. et ipa times ne itez a marito expellere
tur cū filio suo p bernice et filijs suis. ado maritū suū ve
neno interfecit. et bernice cū filijs suis occidi pcurauit.
et sic fili ei seleucū galericū patri suo in regnu successit.
et b est qd dicit. Et tradet ipa scz bernice filia regis. q tradit
ta fuit ad mortē. vt visū est. i Et q adduxerūt eā ado
lescētes ei. i. domicelli q venerāt cū ea de egypto in sy
riã et erāt in comitatu ei qz tota familia ei interfecit e
cū ea. h Et q confortabat eā in tpi. i. maritū ei q in
terfect e cū ea veneno tñ vt visum e. l Et stabit de
germie et. qz ptolomeus euergetes frater pdicte bernice et
fili ptolomei philadelphia. q pcessit ex eadē radice cū ea
regnauit post prēm i egypto. et sic stetit in reg loco pns
sui. m Et ve. cū exercitu. qz ad vindicādū mortē so
ris sue bernice. pgregauit exercitū magnū et fortē. et in
gressus est regnu syrie. et interfecit seleucū galericū ibi re
gnantē cū matre sua. et b est qd dicit. n Ingredietur.
puiciã regis aqlonis. i. syrie. o Et abutet eis. id est

seleuco galericō et matre eius quibz obprobria intulit.
p Et obrinebit. qz iure victorie eos occidit. qz tñ habi
ta hac victoria etiã audiuit dissensionē orā in egypto. id
festinanter reuertus e de syria portās secū idola auri et
argēti et alia piosa iocalia illius regni. et b e qd dicit hic.

argēti captiua ducet in egyptū
Ipe pualebit adūs regē aqlonis
Et intrabit i regnū rex austri et reuertetur ad terrā suā.
Filij aut ei puocabūtur. et congregabūt multitudinē exercitū pluri
moz
Et veiet pperās et inuidans. et reuētes et pcurabit et p
grediet cū robore ei et puocat rex austri egrediet. et pugabit adūs regē aqlonis
et puabit multitudinē nimiam et dabit multitudinē in manū ei
Et capiet multitudine et exaltabitur cor eius et decipiet multa milia

eius ptolomei epiphani. ibi. Conuertet rex aqlonis. Et
ca primū pnderandū q mortuo seleuco galericō rege sy
rie. vt pdictū e. duo filij eius q tūc erāt puuli cremerunt
scz seleucus cerānos q erat priogenitus et antiochus ma
gnus q erat kōs natus. Poruo at ptolomeo euergete q
patre eoz interfecerat et mrez. vt visū e. regnate ptolomeo
philopatore i egypto loco pns sui ptolomei euergētes.
duo frēs pdicti mouerūt et cū plū ad vindicādū mortē
pntū s. i. infra breue tps seleucū cerānos mortū est et
sic antiochus magnus solus iuit ad pugnadū contra pro
lomei philopatore. tñ antiochus victus fugit de capo. et hoc e
qd dicit hic. y Filij aut ei. i. seleuci galericū. 3 Pro
uocabunt. s. ad vindicādū mortē pns et mris ipoz.
a Et pgre. mul. exer. plu. ad pugnadū ptolomei philo
patorē. b Et veniet pperans. qz anqz pmitteret bel
lū cū rege egypti. seleucus cerānos frater senior mortū
est. et audita morte. frater eius antiochus magnus festi
nāter venit de babilone. vt cū exercitu pugnet aduer
sus ptolomeum. et hoc est qd dicitur.
b Et ve. ppe. et inundās et reuertet. s. de babilone andis
ta fratris morte. c Et pgre. dicit cū robore ei. i. cū fortē
ti exercitu veniet ad pugnadū ptolomei regē egypti.
d Et puocans rex austri. i. rex egypti.
e Ingredietur. obuiam antiocho magno.
f Et pugna. aduer. regē aqlonis. i. antiochū magnū
regem syrie. g Et ppe. abutet multitudinē nimiam. i. mul
tomātozem qz sit multitudinē exercitus antiochi.
h Et dabit multitudinē in manus eius. qz exercitus an
tiochi deuictus fuit a ptolomeo philopatore.
i Et capiet multitudinē. qz multos de exercitu antio
chi cepit viuos. h Et exaltabitur cor eius. s. ad est cor
ptolomei philopatoris ppter victoriā habitā.
l Et decipiet multa milia. s. de exercitu antiochi.
a Et nō pualebit. oino. s. qz nō potuit cape antiochū. s.
enāt p fugā. b Conuertet. hanc pntē dicitur pugna

margin notes on the right side of the page, including references to other works and commentary.

Danielis

antiochi magni contra ptolomeum epiphanem. et diuidit in tres partes. quia primo facit quod dicitur esse scdo ponit quod dicitur in ceteris ibi. filii quoque tertio reuertit ad positum ibi. et cum erit. Circa primum considerandum quod antiochus magnus dicitur a ptolomeo philopatore. et visus est. ut posset vindicare obprobrium suum in iudicio.

rexit ad ptolomeum epiphanem regnante in egypto loco patris sui de sancti. et ptolomei philopatoris. et sic est quod b. Conterretur dicitur. rex aqlonis. i. antiochus magnus rex syrie. c. Et pparit mult. multoma. q. p. i. i. pugna quam huerat contra ptolomeum philopatoris. Et in fine parore. tpm an nro q. i. i. i. magni spūs mortuo philopatore pdicto. e. Et pparans. i. iste antiochus magnus. f. Cu exer. ma. ex mltitudine bellatorum. g. Et op. bo. nūmjs. et abū data pecunia rā et victualium.

b. In tpm illi mlti p̄surgēt aduersus regē aultri. i. ad ptolomeum epiphanem regē egypti. q. philippus rex macedonum p̄derat antiocho magis inuadebat egyptum cū eo tali pacto q. qlibet eorum h̄ret ciuitates pp̄inas quiores regio suo q̄s possent acq̄ere in egypto. i. filii q̄s. b. p̄m̄t q̄dā incidēs illi tpm. q. p̄e ptolomei epiphanis. onias q̄ erat sacerdos i iudea fugit i egyptum. d. se velle implere p̄phetiam. e. Sa. r. x. In die illa erit altare dñi in medio terre egypti. et iō hononrice suscepit est a ptolomeo epiphanem. et fecit ei templū sile cepio hie i rolymitano. et sic est qd dicitur danieli b. i. filii q̄s p̄e nancator pp̄i tui. i. pp̄i istius de q̄erastatus daniel. l. Et tollent v̄i pleant visionē. i. e. sa. p̄dictā. Dicitur aut̄ isti filii p̄uancator. i. de n̄cro p̄uancator. q. si erat eis licitū tēplū edificare et hostias offerre extra hierusalē. p̄pter b̄ in penā p̄cti eorum subdit. i. Et corruet. quia a romanis postea destructū ē illud templū et ciuitas i qua erat. q̄ vocabat̄ tūc ciuitas om̄e. m. Et veniat. hic reuertit ad p̄positū scz ad d̄seruendū pugnā. antiochi magni ad ptolomeum epiphanem. et sic est qd dicitur. Veniet rex aqlonis. i. antiochus magnus rex syrie. cū alio rege pdicto. n. Et p̄portabit aggerē. i. faciet p̄portari p̄ multitudinē exeratus sui. o. Et capiet vrbes munitissimas. i. ciuitates q̄s reges egypti cepant prius in regno syrie et eas numerat̄ vt meli⁹ possent eas tenere. p. Et brachia aultri nō sustinebūt. i. fortēs milites egypti p̄ti p̄siti in pdictis ciuitatibus ad eas custodiendū non poterūt eas tenere. q. Et p̄sur. electi ei⁹ ad resistendū q. magni principes de egypto voluerūt succurrere illis q̄ erāt obfessi ab antiocho in ciuitatibus pdictis. r. Et nō erit fortitudo. q. nō poterūt eas succurrere. s. Et fa. re. sup. eū. i. ad ptolomeum. t. Iuxta placitū suū. q. ciuitates pdictas recupauit. v. Et nō erit qui ster⁹ fa. et. i. regē syrie. x. Et stam ter. inclita. i. i rini et uides q̄ dicitur inclita p̄pter cultū diuinū. exirem. q. antiochus ibi hononrice suscepit ē. y. Et p̄. i. ma. et. q. a

inde abstulit p̄sidium ptolomei regis egypti. eos qui fauebant sibi. et p̄. fa. suam. i. totam attentionem. a. Et re. ad. tenē. vni. reg. et. i. regē egypti. q. nō suffecit antiocho magis recuperare ciuitates et loca pdicta. s. voluit obtinere totū regnū egypti. verūm q. p̄pedit q. b̄ nō poterat brute armoz. i. iō silauit facere pacē cū ptolomeo epiphanem et q̄ere bonū eius p̄pter qd dedit ei filiā suā cleopatram i vxorē vt sic meli⁹ possent in gredi egyptū. et hoc ē a. Recia. qd dicitur b. faciet. cū eo. q. antiochus magnus rexit restra cū ptolomeo fm̄ apparetiam tantū. b. Et filiū se. i. d. numero seminarum. c. Da. cl. cleopatram. d. Et euerat il. d. id ē deceptat occasio ne filie h̄is igressiam familiare intra egyptū vt sic possit capere. e. Et nō stabit. cē. scz fraudulētia antiochi. f. Nec illi⁹ erit. c. h. scz regnū egypti vt cogitauerat. q. duces

nō erit q̄ ster⁹ facie ei⁹. Et stabit in terra inclita et consumet in manu ei⁹ et p̄deret facie suam vt veniat ad tē nēdum vniūsum regnū ei⁹ et recta faciet cū eo. Et filiaz semiaz dabit ei⁹ vt euerat illū et nō stabit nec illi⁹ erit et p̄uertet facie suā ad insulas et capiet multas et celsas faciet p̄cipē obprobriū suū. Et obprobriū ei⁹ p̄uertet in eū. Et p̄uertet facies suā ad impiū terre sue et impinger et corruet et nō inueniet. Et stabit i loco ei⁹ vilissim⁹ et indign⁹ decore regio et in paucis diebus p̄teret

egypti p̄ceperit fraudē antiochi et cauit se habuerit ciuitas eū. sicut filia ei⁹ cleopatra magis fuit marito suo regi egypti q̄ patri suo antiocho. g. Et p̄uertet fa. su. ad insulas q. antiochus magnus vidēs se defraudatū aspe obtinēdi regnū egypti. p̄uertit se ad debellandū in insulas asie. b. Et capt. mul. de illis insulis. i. Et cessa. fa. p̄inc. obpro. su. i. seipm. q. b̄ faciedo p̄curat obprobriū suū insule enī asie erit. federate romanis. i. ab eis missus est scipio africanus ad antiochū q̄ dicitur eū. et de cāpo fugauit. p̄pter qd subdit. l. Et obpro. ei⁹ p̄uertet. in eū. id ē in antiochū. hec at̄ exp̄osio vt esse dicitur textu. q. p̄ b̄ antiochus nō fecit obprobriū suū cessare. s. magis augeti. p̄pter b̄ recurrendū ad lram hebraicā q̄ talis ē. Et re. duce. dñs obprobriū suū sup eū. q. p̄pter blasphemias contra deū incurrit dictum obprobrium. et absq̄ obprobrio suo reddet ei. quia nihil deperit ip̄i deo p̄pter blasphemias antiochi. l. Et p̄uertet. fac. su. ad impe. ter. sue. quia fugiens de asia voluit ad terram suam redire. m. Et impinger. quia in ip̄o reditū occisus fuit in tēplo nance. i. d. ach. i. ca. n. Et nō inueniet. q. ip̄e et qui cum eo erant diuisi fuerunt membratim. ita q̄ eius cadaver non fuit cognitū nec sepultū. dicunt tamen aliq̄ q̄ in dicto reditū locū fuit pugnans p̄tra elymeos. et q. i. ca. q. d. ach. loquitur de antiocho epiphanem eius filio. o. Et stabit in loco eius vilissimus. i. seleucus filius ei⁹ senior. qui p̄pter inertiam dicitur hic vilissimus. p. Et indignus decore regio. i. honore regali. q. Et in paucis diebus p̄teret. q. parū regnauit. r. Non in furore nec in p̄elio. quia non fuit h̄ b̄ bellis eosus nec militaris. s. Et stabit in loco eius despectus. i. hic consequenter agit de regno antiochi epiphanis qui fuit figura antiochi istius. vt dictum est. de quo principaliter agitur hic. Ad euidētiam aut̄ eorum q̄ sequuntur

Sciendū qđ illud qđ est figura vel signū optet qđ sit res a
 l. q. illd enī qđ nō ē nō pōt esse signū alie vī figura. et
 iō illd qđ est figura vī signū alie pōt duplt cōsiderari qđ
 ad pñs. vno mōt ē figura tm̄ vel signū. alio mōt ē res
 qđā in se: tñ figura alie sicut circūl' pēdēs aū tabernā
 pōt cōsiderari vt est li
 gnū vni exīst i cella
 rio tm̄. vel pur est li
 gnū vni tñ h vt est
 res aliq in se. illa āt
 qđ dicunt de figura vī
 hī pñs mōt itelligūt
 vera tm̄ ēē de his qđ
 est signū vel figura. i
 gnū figura dicit tm̄
 in cōgnitiōe alie. ut
 illa aut qđ ducunt d
 signū vel figura scdo
 mō. verificant d vtro
 qđēz de re qđ figura ē
 et de eo ē est figura.

Sciendū est in sacra scriptura qđ scilicet dicit de aliq vt
 est figura alteri tm̄. tñc sensus scilicet ē vñ tm̄. s. de illo
 cui ē illa figura sic de salomone vt ē figura xpi tm̄. dicit
 tur illd ps. lxxi. Et dñsabit a mari vsq ad mare et a flumi
 ne vsq ad terminos orbis terrarū. et iō solū vñcat de xpo
 ad scām nō de salomōe cui regnū solū fuit in iudea. s. s
 illd qđ dicit de aliq fm̄ se et vt ē figura alteri. illud vñcat
 ad scām de vtroq. tñ principū de illo ē est figura. sic d
 salomōe dicit. Parakly. Spe erit mibi in filiu. et ego ero
 illi in psem. qđ vñcat de salomone et. po. cui' salomon
 erat figura. s. principū de xpo qđ est fili' natural' de. lalo
 mon aut fuit fili' ei' p adoptionē gē. saltes in principio
 regni. Sic dōm ē in pposito qđ antioch' illustris qđ est fi
 gura antixpi. pōt duplt cōsiderari. vno mōt vt ē figura an
 tixpi tm̄. et sic ista qđ dicitur de antiocho verificant tamū
 ad scām de antixpo. alio mō pōt accipi vt ē figura anti
 xpi et cū h vt fm̄ se est. aliqd. et sic illa qđ dicitur de ipō ve
 rificat de vtroq. de antiocho tm̄ impfecti. et pfecti de
 anti pō cui' ē figura. sic dicitur. s. xij. c. qđ ea qđ ibi dicit
 sunt verificant de vtroq. In h. c. aut aliq dicitur de anti
 ocho p dicitō isto duplici mō. et iō dicitur in duas ptes.
 qđ pñs ponitur ea qđ dicitur de antiocho fm̄ se et vt ē fi
 gura antixpi. et sic verificant de vtroq. scdo ea qđ dicitur d
 antiocho vt ē figura antixpi tm̄. et sic verificant de solo an
 tixpo ibi. Et faciet rex fm̄ voluntatē suā. Prima in tñs. qđ
 pñs ostendit qđ liter obtinuit regnū syrie fraudulēter. scdo
 agit de pugna antiochi ptra prolomeū nepotē suū ibi. et
 brachia. tertio qđ liter pugnauit d filios isrl. ibi. Et reuere
 tur in terrā suā. Circa pñm sciendū qđ antioch' magn'
 de qđ dicitur ē duos filios habuit. vñū qđ vocat' est 'seleuc'
 philopator et fuit primogenit'. al' aut vocat' est antio
 chus epiphanes vel illustris. qđ idē est et ille traditus ē
 romanis obses p pñe suo ne a fidelitate romanorū rece
 deret. Dicitur igit antiocho magno vt dicitur est. success
 sit ei in regnū seleucis fili' eius primogenit'. de qđ dicitur
 est hic qđ fuit vltim' et indign' honore regio. ppter in
 erciam suā. igit antiochus epiphanes qđ erat rome obses
 audita morte pñs sui et scēs meritiā fratris sui regnan
 tis. occulte recessit de roma sine scitu senatorū vt cōiter
 dicitur historiographi. Aliq aut dicitur qđ pauca qđ recessit d
 licetia senatorū. nō tm̄ est vñs qđ liter recessit sine sic. sine sic
 veniēs igit in syriā vbi regnabat frater suus. cepit simu
 late benignitatē erga cūes et audaciā d hostes et p hoc at
 traxit multos ad se. ppter qđ frē eius mortuo qđ parum re
 gnauit. vt dicitur est obtinuit regnū eius. et nepotē suū. s.

filii fratris sui ptrauit regno sibi debito. et hoc ē qđ dō
 bit. s. Et stabit in loco ei' i seleuci. et Despect'.
 id ē antioch' epiphanes qđ dicitur hic despect'. qđ fuit rome
 obses. et nō tribuet ei honoz regi'. i principio qđ
 pñs suus antioch' magn' declarauit i i. scāmēto suo libi
 succedere in regno se
 leuci. qđ tñ erat in
 tudio qđ pñs pferbar i
 regno suo de filiis su
 is quā volebat.
 Et veniet clam. i.
 occulte qđ de roma oc
 culte recessit. vt dicit
 Et obtine (cū ē)
 bit regnū in fraudu
 lētia. qđ obtinuit re
 gnū p' frēm inū p si
 mulatiōēs pñctas.
 Et brachia. h. ob
 dit qđ pugnauit p'
 d prolomeū philoes

torē nepotē suū. filiū cleoptrē sororis sue pñctē et prolo
 mei epiphanis reg' egypti. et dicitur i duas ptes fm̄ du
 as in alio. s. qđ fec' d egyptū. scdo ibi. Et dicitur. Circa
 primū sciendū qđ antioch' epiphanes rex syrie simulauit
 se zelare p nepotē suo regē egypti adhuc tm̄ puero. et iō qđ
 si sub titulo tutoris accepit citates qđ t. ges egypti ppe
 regnū egypti acq'herat qđ cū pñctes egypti noie pueri
 repeterēt. antioch' regnauit reddere. et ioter ipm et regē
 egypti adhuc puer' guerra in ora ē. s. duces prolomei rei
 gis egypti veniētos d antiochū deuicti s. et pñs puer'
 p qđ pugnabāt. tñ postea antioch' simulauit totū. fecisse amo
 re pueri rāq' sibi mag' pñctū. vt pte ipi' antioch'. et h
 fec' fraudulēter vt poss' meli' ingredi egyptū et obtruncare
 diuitias illi' regni. et h' qđ dicitur. s. Et brachia pugna
 tis. i. duces prolomei philometor' qđ pugnabāt p co.
 a. Pugnauit a facie ei' et c. qđ deuicti s. ab antiocho.
 b. In sup et dicitur. i. prolome' philometor'. s. qđ an
 tioch' et' antioch' simulabat facere fed' principū. et tñ est
 ab eo. s. qđ vt dicitur ē de vñs principū pueri. puer' qđā
 mō deuict' ē. c. Et p' amic. cū co. doli. qđ dicitur
 ē simulat' pñctā fecisse amore nepot' sui qđ poss' meli' cul
 cū dicitur res suas qđ hoies extraxer. s. tm̄ dolose simulabat.
 vt poss' ingredi egyptū ad ipm spoliādū. et h' est qđ dicitur.
 d. Et ascendet. i. egyptū. e. Et supabit i modico po
 pulo. qđ egyptū nō timebat ab eo credētes qđ intraspō
 no nepot' sui reg' egypti. f. Abūdātes et vberes vberes
 ingrediet. spoliādo eas. g. Et faciet qđ nō fecerūt pa
 tres ei'. qđ pdecessores sui. i. reg' syrie. nō asportauerunt
 spolia frē egypti. s. aliq extrinseca illi' regni d' pñctis
 licet fecit antioch' magn'. vt vñs. e. h. Et d' similli
 mas cogi. mibit. s. cōsiliū. qđ astutia sua et fraude decepit
 sapientes egypti. vbi tñ regēbat sapia. i. Et h' vsq ad
 tps. q. d. non dux durabit. qđ inde fuit postea turpiter et
 pulsus. vel aliter. vsq ad tps. s. antixpi. in qđ d' plebitur
 ista pfectius qđ antioch' fuit figura antixpi. i. s.
 l. Et dicitur. hic deseribit scdo inualio quā fecit antio
 chus d egyptū. qđ prolome' puer' creuit. et sic p'pauit se
 ad plū cōtra auunculū suū. Iste tñ antioch' semp' do
 lose agebat. et iō vidēs nepotē suū h're forte exercitū. pñ
 qđ timēs deuicti traxit ad se munerib' aliq de gēte pro
 lomei p qđ impedita fuit victoria prolomei d antiochū
 et fecerūt pacem. simulatā tñ. qđ vnus cogitabat malū cō
 tra aliū. et hoc est qđ dicitur. l. Et concitabit fortitudo
 eius et cor eius. i. antiochi regis syrie.
 l. Aduersus regem austru. egypti nepotē suū. sequitur.